Braiosa, Ricardo de Camvilla, Nigello de
Moubrai, Simone de Bello Campo, Hnm-
frido de Bonn, Malthaeo de Herefordia,
Waltero de Meduana, Manassero Biseth
dapifero, Willelmo Malet, Willelmo de

datioue reddatur, et si quis inde aliquid
j
Curci, Roberto de Dunstanvilla, Jocelino

retiuuerit, ille super quem iuveutura fue-

rit mihi graviter emendabit.
Testibus Matiricio Luudouiae episcopo

et Giiudulfo episcopo et Willelmo electo

episcopo et Henrico comite et Simone co-

mit-e et Waltero Giffardo et Rodberto de
Monfort et Rogero Bigoto et Henrico de
Portu, apud Lundoniam qnando fui coro-

natus.—("Ancient Laws and Institutes,"

p. 215.)

II. CONSTITUTIONS OF CLARENDON.

Anno ab lucarnatione Domini
M^CoLX^IV", papains Alexandri anno
IV'", illustrissimi regis Anglornni Henrici

de Baillolio, Willelmo de Lanvalis, Wil-
lelmo de Caisneto, Ganfrido de Ver, Wil-
lelmo de Hastiuges, Hngone de Morevilla,
Alano de Nevilla, Simone filio Petri, Wil-
lelmo Malduit camerario, Johanne Maldii-

it, Johanne Mariscallo, Petro de Mara, et

multis aliis proceribns et nobilibus regni,

tam clericis quam laicis.

Consuetndinnm vero et dignatatum reg-

ni recognitarum quaedam pars praesenti
pcripto continetur. Cnjns partis capitula

haec sunt

:

I Cap. i. De advocationeetpraesentatione

j

ecclesiarum si controversia emerserit inter

j laicos, vel inter laicos ct clericos, vel inter

secuudi anno decimo, in praesentia ejus-
(
clericos, in curia domini regis tractetur vel

dem regis, facta est ista recordatio vel re-
j

terminetnr.

cognitio cujusdam partis consuetndinnm
|

Cap. ii. Ecclesiae de feudo domini regis

et libertatnm et dignitatnm antecessornm
I
non possunt in pei-petuum dari absque

suorura, videlicet regis Henrici avi sui, et
j

assensu et concessione ipsius.

aliorum quae observari et teneri debent in Cap. iii. Clerici rectati et accusati de
regno. Et propter dissensiones et discor- qnacunque re, summoniti a Justitia regis

dias quae emerserant inter clerum et Jus-

titias domini regis et baroncs regni de con-

snetndinibus et diguitatibns, facta est ista

recognitio coram archiepiscopis et episco-

pis et clero et comitibus et baronilms et

proceribus regni. Et easdem consuetudi-

nes recognitas per archiepiscopos et epi«?-

copos et comites et barones et per nobili-

ores et antiqulores regni, Thomas Cantu-
ariensis archiepiscopus, et Rogerus Ebora-
censis archiepiscopus, et Gillebertns Lon-
doniensis episcopus, et Henricus Wiltoni-
ensis episcopus, et Nigellus Eliensis epis-

copns, et Willelmus Norwicensis episco-
pus, et Robertus Lincolniensis episcopus,
et Hilarius Cicestrensis episcopus, et Jo-
celinus Sarisberiensis episcopus, et Ricar-
dus Cestrensis episcopus, et Bartholomae-
us Exoniensis episcopus, et Robertas He-
refordensis episcopus, et David Meneven-
sis episcopus, et Rogerus Wigorneusis
electus, concesserunt, et in Verbo Verita-

tis viva voce firmiter i)romiserunt tenan-
das et observandas, domino regi et haere-

veuient in curiam ipsius, responsuri ibi*

dem de hoc nude vidobitur curiae regis

quod ibidem sit respondendum ; et in cu-

ria ecclesiastica, uude videbitur quod ibi-

dem sit respondendum ; ita quod Justitia

regis mittet in curiam sanctae ecclesia ad
videndum qua ratione res ibi tractabitur.

Et si clericus couvictus vel confessus fue-

rit, non debet de cetero eum ecclesia tueri.

Cap. iv. Archiepiscopis, episcopis, et per-

sonis regni, non licet exire de regno absque
licentia domini regis. Et ei exierint, si

domino regi placuerit, assecnrabunt, quod
nee ineuudo, nee in moram faciendo, nee
in redeundo, perquirent malum vel dam-
num regi vel regno.

Cap. V. Excommuuicati non debent dare

vadium ad remanens, nee praestare jura-

mentnm, sed tantum vadium et plegium
standi judicio ecclesiae ut absolvantur.

Cap. vi. Laici non debent accusari nisi

per certos et legales accusatores et testes

in praesentia episcopi, ita quod archidia-

conus non perdat jns suum ; nee quic-

dibus suis, bona fide et absque malo inge- ! quam quod inde habere debeat. Et si ta-

nio, praesentibus istis: Roberto comite \ les fuerint qui culpantur, quod non velit

Leghestriae, Reginaldo comite Cornubiae, vel non andeat aliquis eos accusare, vice-

ConaHO comite Britauniae, Johanne com-- ! comes requisitus ab episcopo faciet jurare
te de Augo, Rogero comite de Clara, comi- ' duodecim legales homines de vicineto. sen
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de villa, coram episcopo, quod inde veri-

tatem secundum conscientiam suam ma-
iiifestabuut.

Cap. vii. Nnllus qui de rege tenet in

capite, nee aliquis dominicoium miuis-

trorum ejus, excommuuicetur, uec terrae

alicujus illorum sub interdicto ponantur,

uisi prius dominus rex, si in terra fuerit,

conveniatur, vel Justitia ejus, si fuerit ex-

tra regnum, nt rectum de ipso faciat : et

ita ut quod pertinebit ad curiam regiam
ibidem terminetur, et de eo quod specta-

bit ad ecclesiasticam curiam, ad eandem
mittatur ut ibidem tractetur.

Cap. viii. De appellatiouibus si emerse-
rint, ab archidiacono debent procedere ad
episcopum, ab episcopo ad archiepisco-

pum. Et si archiepiscopus defecerit in

justitia exhibeuda, ad dorainura regem
IKjrvcuiendum est postremo, ut praecepto
ipsius in curia archiepiscopi controversia

terminetur, ita quod uon debet ulterius

procedere absque asseusu domini regis.

Cap. ix. Si calumnia emerserit inter

clericum et laicum, vel inter laicum et

clericum, de ullo tenemento quod clericus

slA eleemosinam velit attrahere, laicus vero
ad laicum feudum, recoguitione duodecim
legalium hominum, per capitalis Justitiae

j

regis considerationem termiuabitur, utrum
teuementum sit pertinens ad eleemosinam
sive ad laicum feudum coram ipso Justitia

regis. Et si rccognitura fuerit ad eleemo-
sinam pertiuere, placitum erit in curia ec-

clesiastica, si vero ad laicum feudum, uisi

ambo de eodem episcopo vel barone ad-
vocaveriut, erit placitum iu curia regia.

Sed si uterque advocaverit de feudo illo

ante eundem episcopum vel baronem, erit

placitum in curia ipsius ; ita quod propter
factam recoguitionem seisinam non amit-
tat, qui prior seisitus fuerat, donee per
placitum dirationatum fuerit.

Cap. X. Qui de civitate, vel burgo, vel

domiuico manerio domini regis fuerit, si

ab archidiacono vel episcopo super aliquo
delicto citatus fuerit, unde debeat eisdem
respondere et ad citationes eorum satis-

facere noluerit, bene licet eum sub inter-

dicto ponere, sed non debet excommuui-
cari priusquam capitalis minister domini
regis villae illius conveniatur, et justiciet

eum ad satisfactiouem venire. Et si mi-
nister regis inde defecerit, ipse erit in

misericordia domini regis, et exinde pote-

rit episcopus ipsum accusatum ecclesias-

tica justitia cohibere.

Cap. xi. Archiepiscopi, episcopi, et uni-

versae personae regni, qui de rege tenent
iu capite, habent possessiones suas de
domino rege sicut baroniam, et inde re-

spondent Justitiis et ministris regis, et

sequuutur et faciunt omnes rectitudines

et consuetudines regias, et s\cut barones
ceteri, debent interesse judiciis curiae do-
mini regis cum baronibus, usque dum per-

veniatur in judicio ad dimiuutionem mem-
brorum vel mortem.
Cap. xii. Cum vacaverit archiepiscopa-

tus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prio-

ratus de dominio regis, debet esse in manu
ipsius, et inde percipiet omnes reditus et

exitus sicut dominicos. Et cum ventum
fuerit ad consulendum ecclesiae, debet
dominus rex mandare potiores personas
ecclesiae, et in capella ipsius domini regis

debet fieri electio assensn domini regis et

consilio personarum regni, quas ad hoc
faciendum vocaverit. Et ibidem faciet

electus homagium et fidelitatem domino
regi sicut ligio domino, de vita sua et de
membris et de honore suo terreno, salvo

ordine suo, priusquam sit consecratus.

Cap. xiii. Si quisquam de proceribus

regni defortiaverit archiepiscopo, vel epis-

copo, vel archidiacono, de se vel de suis

justitiam exhiberc, dominus rex debet eos

justiciare. Et si forte aliquis defortiaverit

domino regi rectitudinem suam, archiepis-

copi et episcopi et archidiaconi debent

eum justiciare ut domino regi satisfaciat.

Cap. xiv. Catalla eorum qui sunt iu

forisfacto regis non detiueat ecclesia vel

cimiterium contra justitiam regis, quia
ipsius regis sunt, sivc in ecclesiis sive

extra fueriut inventa.

Cap. XV. Placita de debitis, quae fide in-

terposita debentur, vel absque interposi-

tione fidei, sint in justitia regis.

Cap. xvi. Filii rusticorum non debent
ordinari absque assensn domini de cujus

terra nati diguoscuntur.
Facta est autem praedictarum consuetn-

dinum et dignitatum recordatio regiarum
a praefatis archiepiscopis et episcopis et

comitibus et baronibus, et nobilioribus, et

antiquioribus regni, apud Clarendonara
quarto die ante Purificationem Beatae
Mariae perpetuae Virginis, domino Hen-
rico cum patre suo domino rege ibidem
praesente. Sunt autem et aliae multae et

magnae consuetudines et dignitates sanc-

tae matris ecclesiae et domini regis et ba-

ronum regni, quae in hoc scripto non con-

tinentur. Quae saWae sint sanctae eccle-

siae et domino regi et haeredibus suis et

baronibus regni, et in perpetuum inviola-

biliter observentur.—(Lyttelton's "Life of

Henry II.," vol. iv., pp. 182-185, from MS.
Cotton, Claudius B. 2.)

HI. ASSIZE OF CLARENDON.

Incipit Asaisa de Clarenduna facta a rege

Henrico, scilicet secundo, de asaensu arch^

iepiscopornm, episcoporum, abbatum, co-

mitum, haronum, totius Angliac.
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1. luprimis statuit praedictus rex Henri-
ciis de consilio omnium barounm suorum,
pro pace servanda et justitia teneuda, quod
per singulos cumitatns inquiratur, et per

gingulos huudredos per xii. legaliores ho-

mines de hundredo, et per iv. legaliores

homines de qualibet villata, per sacramen-
tum quod illi verum dicent : si in hundre-
do suo vel villata sua sit aliquis homo qui

sit rettatus vel publicatus quod ipse sit

robator vel raurdrator vel latro vel aliquis

qui sit receptor robatorum vel murdrato-
rnm vel latronum, postquam dominus rex
fuit rex. Et hoc inquiraut Justitiae coram
se, et vicecomites coram se.